



# **BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**









# Str. Demokratyczne będzie towarzyszyło masom pracującym w marszu ku socjalizmowi

# Kara śmierci za sabotaż gospodarczy

## Przemówienie sekretarza generalnego S. D. wicemin. Chajna

11 b. m. zakończyła obrady Rada Naczelna Str. Demokratycznego. Po referacie organizacyjnym, wygłoszonym przez pobj. Strzałkowskiego, wywiązała się dyskusja, po czym wyniki obrad omówił sekretarz generalny SD wicemin. Chajna.

Demokracja Ludowa - oświadczył wicemin. Chajna - przechrodziła i przechrodzi w Polsce proces rozwojowy. O losach naszego kraju i narodu będą decydować ci, których pokładamy entuzjazm do wydajnej pracy i szlachetnie współzawodniczą mobilizację nie obumierają ustrój wyżyski, ale ustrój sprawiedliwy społecznie zapewniający tym ludziom wyższą stopę życiową, wysoki awans społeczny i pełnię świadomości gospodarza własnej przynależności.

W specyficznych warunkach silne na świecie, socjalizm w naszym kraju w ugrupowaniu jej sily gospodarczej i politycznej był i jest obojętności.

Dlatego S. D., dopatrując się w perspektywie socjalistycznej Polski podwalin jej pełnej suwerenności, natomiast w warunkach w których jest postępu BĘDZIE TOWARZYSTWEM MASOM PRACUJĄCYM W ICH MARSZU KU SOCJALIZMOWI.

Tak jak dotąd, stać będziemy na platformie międzypartyjnych rządów w Polsce, realizowanych przez br. i s. str. demokratycznych. Pozytywnie stanowisko Str. Demokratycznego wobec Polski, Polaków, socjalizm, może budzić w pewnych sferach wątpliwości na te ustalenia stosunku do sektora gospodarki prywatnej.

W tym celu, stwierdzając w związku z tym, że sektor prywatny przez długi jeszcze okres czasu może i powinien towarzyszyć masom pracującym w ich pochodzie do socjalizmu.

Wielką rolą Stronnicarstwa jest ułatwienie sekturowi gospodarki prywatnej i zrozumienia przemian jakie zaszły i dostosowania się do interesów społecznych.

Sektor gospodarki prywatnej miał i ma, na dziś i na jutro, możliwość rozwoju. Na dalsze nie będzie możliwe wciągnąć wszystkie sily dla rozwoju wspólnej socjalistycznej przynależności.

Pogłębiając prace ideologiczne wśród inteligencji, Stronnicarstwo wino zwrócić szczególną uwagę na

## Samorządowicz - świadomym twórcą nowej Polski

### Obrady we Wrocławiu

We Wrocławiu zaczął się obrady rozszerzonego plenium Zarządu Głównego Zw. Zaw. Pracowników Samorządu terytoriałnego i Instytucji Użyteczności Publicznej.

## Odprawa sekretarza w. PPS

W siedzibie CKW PPS odbyła się odprawa sekretarzy wojewódzkich PPS, której przewodniczył sekretarz generalny CKW PPS, premier Czarnewicz.

## Bum... bum... bum... bum...

Premier Czarnewicz wygłosił referat instruktoryjny, dotyczący działań sampanii w terenie, w związku z reakcją władz państwowych na działalność Zarządu Głównego PPS, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnienia oczyszczenia szeregów Partii z elementów wrogich ideologicznie i obcych klasowo.

## Pan Prezes w BiBeCie

Każde słowo ockotało wściekłą nieznaną do Zw. Radzieckiego.

Wniosek podał pan Prezes, który - broszurki - interesowy. Polak! powinno było o tym pomysłu i chodź słowożek szepnąć? Chociażby tylko, że - o wzajem - granica nad Odra i Nysa Łużycka nie jest zła, że nie należy nawzajem jej kwestionować.

Szczególna Stanisław Gabryli i Lublina. Wacław Jonski z Poznania, Zygmunt Moskwa z Kiele, Jerzy Nowacki z Katowic, Stanisław Stefaniak z Górnika, Leon Szestakowski z Bydgoszczy, Józef Varanka z Wrocławia, Witold Wenczyk z Białogostu i Lesław Wyszki z wojew. warszawskiego.

## Wybory EK Str. Demokratycznego

Po uchwaleniu rezolucji, Rada Naczelna dokonała wyboru członków Centralnego Komitetu Stronnicarstwa Demokratycznego. W skład CK SD weszli: z Warszawy: Marek Arzyński, Wacław Baranowski, Stanisław Benziger, Leon Chajna, Leszek Gzizicki, Maria Jaszczukowa, Jerzy Jodłowski, Eugenia Krassowska, Mieczysław Kułesa, Włodzimierz Lechowicz, Wiktor Nagórski, Jan Rabanowski, Wincenty Rzymowski, Karol Strzałkowski, Zygmunt Tomczak; Wilestaw Chłopiński z

## „Hiszpańskie plany“ Waszyngtonu

### nie znajdują pełnego poparcia w Paryżu i Londynie

Powszechnie wyrażano jest poglądy na przewidywaną Ameryk Leczniczkę zamierzają zgłosić waleśkość w sprawie Hiszpanii frankistowskiej pod koniec listopada b.r.

## Gra w otwarte karty

Zgodzić się na redukcję o 1/3 stopy składowej stających członków Rady Bezpieczeństwa o utworzeniu nowego typu karty na stol. Własnym wyuzyskiem nasze karty, do wyliczenia wazze obok naszych... z uzurpacji wicemin. Waszyńskiego



## Usta jak dwie wiśnie

### przez POMADKĘ do UST LEDA

## Życie sportowe

## Uroczyło powitanie sportowców radzieckich w Warszawie

### Zwycięstwo ZSRR nad Czechkami i Polkami

Na korcie centralnym WKS „Legia” w Warszawie odbyło się oficjalne otwarcie wielkiego międzynarodowego turnieju piłki ręcznej z udziałem obojczych zespołów Zw. Radzieckiego oraz drużyn czechosłowackich, węgierskich i polskich.

W ten sposób powitaliśmy w Warszawie sportowców radzieckich, którzy przybyli do Polski w związku z miesiąc pogłębiania przyjaźni polsko-radzieckiej.

Przy szczelnie wypełnionej publiczności (trybunach, udekorowanych flagami państw biorących udział w turnieju) wkręczyli na boisko uczestnicy gry w zawodach drużyn.

## S.O.S.! Atak wątroby!...

Wniosek naturalne wypróżnienie Stolica, która powstaje przy zarobkach, wórecka półkowe, kamicy półkowe i żółtaczce. Do nabycia w aptekach i drogeriach.

Wyrok w procesie b. dyrektorów PFG pod Bydgoszczą

13 bm. Rejonowy Sąd Wojskowy w Bydgoszczy ogłosił wyrok w procesie b. dyrektorów sabotażystów z Państwowego Zakładu Chemicznego pod Bydgoszczą.

## Zakończenie debaty ogólnej w Komisji Politycznej ONZ

### Zw. Radziecki idzie na kompromis oparty na wzajemnej równości - stwierdza wicemin. Małk

PARYŻ (PAP). - Na posiedzeniu Komisji Politycznej w dn. 13 b. m. zabierali głos następujący delegaci: Parodi (Francja), który zapowiedział waleśnie nowego projektu w sprawie rozbrojenia, minister Młodzewski (zmniejszenie podatków oddzielenie), Shawcross (W. Brytania), Malik (ZSRR) i Manuilski (Ukraina), który zaproponował zamknięcie dyskusji.

Delegat brytyjski, Shawcross, w gwaltowny sposób polemiczował z wywodami Waszyńskiego. Mówca odrzucił propozycje radzieckie w sprawie rozbrojenia, usiłując uzasadnić formułę Bervina: „Najpierw bezpieczeństwo - potem redukcja zbrojeń”.

Delegat brytyjskiemu odpowiadał wiceminister spraw zagranicznych ZSRR - Malik. Przeważenie Shawcrossa, powiedział Malik - jest morzem kłamstw, w którym delegat brytyjski usiłował utopić problem rozbrojenia.

Opierając insynuację Shawcrossa, Malik podkreślił, że LEGENDA O „ZELAZNEJ KURTYNIE” JEST WYMYŚLEM, obliczonym na utrudnienie współpracy ze Zw. Radzieckim.

„Ci, którzy chcą współpracować ze Zw. Radzieckim” powiedział Malik - otrzymają jego całkowite poparcie. Sama struktura Zw. Radzieckiego, który jest państwem roli

## Zjazd Związku Inwalidów zakończył obrady

### Wybór Rady Naczelnej i Zarządu Głównego

13 bm. zakończył obrady pierwszy powołany Zjazd Związku Inwalidów Wojennych i Cywilnych.

W wyniku wyborów, do Rady Naczelnej weszli m. in.: gen. Świelicki, gen. Książarczyk, ob. Cwik, sekretarz PPS, ob. Pasenkiewicz wojewođa krakowski, ppłk. Gruda, płk. Hahncz i mjr. Jrebski.

## Zgon rektora Akademii Stomatologicznej

W Warszawie zmarł, przeżywszy 57 lat s. p. dr Marian Zenczak, rektor i profesor Instytutu Stomatologii Akademii Stomatologicznej w Warszawie.

W Warszawie zmarł, przeżywszy 57 lat s. p. dr Marian Zenczak, rektor i profesor Instytutu Stomatologii Akademii Stomatologicznej w Warszawie.

## WYKROK NA DENNISA ZATWERDZONY

WASZYNGTON. Sąd apelacyjny St. S. S. D. odrzucił wyrok sądu federalnego, wydany na os. b. Denzisa, który był członkiem komunistycznym partii komunistycznej.

Deficyt Francji, Bilans Handlowy Francji, Władca Japonii, TOKIO, Podcała 5 miesięcznej epidemii śpiączki, Depoziacja, WYPRZYBYDZYCIO, WYPRZYBYDZYCIO, NEMCY NA WYBÓRACH, NOWY YORK, Zjedn. przybędzie 4 so...







# Wszecznicą radiowa - szkołą dla społeczników i oświatowców

## Nowe formy nauczania przy głośniku

Polskie Radio wspólnie z Ministerstwem Oświaty i w porozumieniu z Związkiem Nauczycielstwa Polskiego zorganizowało Wszecznicę Radiową, która zapoczątkuje nową formę nauczania, niepodobną do dotychczasowej działalności oświatowej radio.

Wprawdzie od początku swej pracy Polskie Radio prowadziło do swego programu cykl pogadek tego rodzaju, jak „Nauka przy mikrofonie” lub „Radiowy Uniwersytet Ludowy”, to jednak audycje te pod względem tematyki miały charakter dydaktyczny. Dotychczasowa skilleceni praktycznej, która radiostacja oczekuje zwrócić zainteresowanie dla tego rodzaju pogadek a tysiące listów od abonentów radiowych wykazały potrzebę udoskonalenia tej formy akcji ewolucyjnej.

mi repetycjami. Słuchacz po złożeniu egzaminów otrzyma świadectwo równoznaczne świadectwu kursu dla nauczycieli z Nauki o Polsce i świecie współczesnym.

Zapewne nie jednemu ze słuchaczy w czasie trwania audycji nadarzyła się myślenia czy też jakiej wartości. Wówczas może zwrócić się listownie do Wszecznic Radiowej, a asystenci poszczególnych katedr nawiążą z nim kontakty i odpowiedzą na wszystkie niejasności przez radio. Nie należy bowiem do wykładów. Polskie Radio przacości pewną ilość czasu na odpowiedzi słuchaczy.

Wśród zgłaszających się nie brak również oficerów garnizonów, rozstranych po całym kraju, którzy pragną uzupełnić lukę w swoim wykształceniu ideologicznym. Nauczyciele zapisują się na kurs przez ZNP, który organizuje zbiorowe słuchanie wykładów. KCZZ wydawała okólnik, polecający zgłaszanie się na kurs kierownikom świetlic i działaczom związkowym. Te wszystkie ośrodki, które posiadają świetlice i w których znajdzie się pewna ilość kandydatów na Wszecznicę, a nie mają dotychczas głośników radiowych, mogą oczekiwać pomocy od Polskiego Radio, które w miarę możliwości będzie je radiofonizować.

rodzaju akcja nosi charakter pionierski. Ambicją Polskiego Radia jest stworzenie w przyszłości odrębnej stacji nadawczej o charakterze oświatowym z wprowadzeniem formy zorganizowanego nauczania. Wtedy dopiero będziemy mogli mówić o Wszecznic Radiowej spełniającej swoją rolę.

Zanim jednak to nastąpi, zanim rozwinie się trudności techniczne i zorganizują odpowiedni aparat fa-chorowcy i specjalistów, już dzisiaj należy przystąpić do pracy wstępnego, by zdobyć doświadczenie do przyszłego, pełnego nauczania, a jednocześnie dać ludziom możliwość uzupełnienia wykształcenia i wiedzy, tak bardzo potrzebnej dla zrozumienia współczesnych zagadnień. (1)

## W Stołecznej Radzie Zw. Zaw.

### Referaty ekonomiczne

przypływają do usprawnienia pracy

Zagadnienia ekonomiczne to podstawowe sprawy działalności ruchu zawodowego. Niestety wiele związków zawodowych nie docenia jeszcze tego zagadnienia. Aby uaktywnić Zw. Zawodowe w tym kierunku wydział ekonomiczny Rady Zw. zwołał obradę kierowników referatów ekonomicznych Zw. Zawodowych.

Kierownik wydziału ekonomicznego Rady Zw. Zawodowych dr. Kaszak oświadczył, że w najbliższym czasie wydział działalności ekonomicznej Zw. Zaw. zwróci na uwagę, że poszczególne referaty za mało interesują się akcją współzawodniczą pracy. W wielu fabrykach choć istnieje współzawodnicwo, nie zorganizowano jeszcze komitetów wyłonionych z Rady Zakładowej i przewodników pracy.

Istniejące komitety współzawodniczo nie potrafia należycie wykorzystywać swych możliwości przez Ministerstwa na promieniowanie produkcji pracowników.

Stółeczna Rada Zw. Zaw. Krawczyński zwrócił uwagę na niedokładną pracę wozdawczość i działalności referatów ekonomicznych w zakładach „Włodzisław”. Sprawdzania te mogłyby stanowić cenną materiał umożliwiający korektę pracy i usuwanie błędów.

Referenci ekonomiczni powinni również zorganizować częste kontrole za kładów pracy, badając urządzenia higieny i bezpieczeństwa pracy. Powinny również interesować się warunkami i warunkami pracy młodzieży. Przede wszystkim zaś powinni meldować Radzie Zw. Zaw. o wszelkich niedociągłościach w działalności Ubezpieczalni Społecznej.

Jeden z mówców zwrócił uwagę, że referaty ekonomiczne powinny urządzać częste obrady Rad Zakładowych i pouczać je, jak mają pracować. Np. Rady Zakładowe w fabrykach gdzie nie ma warunków do wprowadzenia współzawodniczości pracy, mogłyby i powinny wprowadzić akcję oszczędności maszyn, paliwa itd. Dotychczas ani jedna Rada Zakł. Dotychczas nie wystąpiła z wnioskiem, że w jakiej instytucji są zbędne samochody lub, że nieproporcjonalnie dużo zużywają benzynę.

Celem uaktywnienia referatów ekonomicznych Rady Zw. Zaw. zobowiązała się dostarczyć instrukcje opracowane w celu usprawnienia działalności poszczególnych referatów. (mg)

## 5 CYKŁÓW WYKŁADÓW

Najistotniejsza zmiana, jaką przyniesie Wszecznicę Radiowa, to podjęcie programu oświatowego. Jest pewną ciągłość wykładów.

Jeżeli w praktyce będzie wyglądało nauczanie przez głośnik?

W b. roku przeprowadza się zapisy wstępne. W tygodniku „Radio i Świat” abonenci znajdują pocztówkę, która należy wypełnić i przesłać do Wszecznic Radiowej w Warszawie przy ul. Koszykowej 8. Wykłady rozpoczyna się już 18. 11. Nadawane będą w poniedziałki wтори, środy i czwartki o godz. 9 m. 30, a w piątki w te same dni o godz. 19 m. 40. Niedzielne audycje ustalono na godz. 11-12.

## Na drodze życia

Co radzą Czytelnicy i Czytelniczki „Moda i Życie Praktyczne”

№ 29

## WLASNE METODY NAUCZANIA

W bież. roku wykłady na Wszecznicę były mają charakter eksperymentalny. Należy bowiem zaznaczyć, że Polskie Radio nie opiera swego projektu nauczania przez radio na żadnych wzorach zagranicznych. Opracowano własną metodę nauczania i śmiało można powiedzieć, iż tego

## Lista osób premiowanych w ankiecie: »Jak spędziłem urlop?«

Poniżej zamieszczamy listę osób premiowanych za udział w naszej ankiecie pt. „Jak spędziłem urlop?”. Nagrody w postaci książek są do odebrania w sekretariacie Redakcji. Zamieszczeniem zostają wysłane pocztą.

1) Ryszard Trojanowski, Radom, ul. Natolińska 10.

2) Kozłowski Stanisław, Wrocław-Karłowice, ul. Okłana 1 m. 1.

3) Słowiński Sebastian, Żabotki, pow. Płońsk.

4) Rychowski Mirosław, Warszawa, ul. Złota 8a m. 11.

5) Maruszkowa Barbara, Suliszewki K. Warszawy ul. Jedłowskiego 2.

6) Milewski Leonard, Warszawa, ul. Chmielna na 126 m. 21.

7) Henryk Szpak, Łódź, ul. Gdańska 37 m. 10.

8) Trawiński Edward, Olesno, ul. Mickie Wi 1 m. 4.

9) Derlatka Kazimierz, Szarybok - Kamilienka, ul. Komandorska 8. Państwowa Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcące.

10) Marian Zebrowski, Pruszków, ul. Narutowicza m. 1.

11) Romaniuk E., Białystok, ul. Sporna 1 m. 2.

12) Marczukowa Mira, Łódź, ul. Stłodowska 15.

13) Peis Stefan, Siemiatyce, ul. Świętej Krzyżki 15.

14) Dąbrowski Józef, Szpital Psychiatriczny w Gostyninie.

15) Zbrochowski Władysław, Warszawa Bródnowska 22 m. 2.

## Polscy studenci-taternicy

### zdejmą lustro z iglicy na WZO

Studenci przygotowali dokładnie plan pracy.

Wjeście na iglicę dokonane będzie nowoczesną, znaną u nas dopiero od czterech lat techniką — podciągania za pomocą lin i pelli. Metoda ta stosowana jest do pokonywania pionowych ścian. Na szczybie studentek zjeżdżają kodzone lustro i żalozła 4 żurawki. Pracownicy trwać będzie ok. 5 godzin. Studenci robią to zupełnie bezinteresownie.

## KRONIKA SĄDOWA

### Sąd uniewinnia Saska

Przebieg sprawy. Powódził się o odszkodowanie. Procesiła ŚS Okręgowy w Warszawie uniewinnił inż. arch. Leokadę Jankowską i oskarżonego o zdradę stanu Leokadę Jankowską. Procesiła ŚS Okręgowy w Warszawie uniewinnił inż. arch. Leokadę Jankowską i oskarżonego o zdradę stanu Leokadę Jankowską.

### Wznowienie procesu Ławskiego

W dniu 16. 11. 1948 r. w Sądzie Okręgowym w Warszawie wznowiono proces Leokadę Jankowską i oskarżonego o zdradę stanu Leokadę Jankowską.

## »Na morskim szlaku«

Opowiada o kłopotach filmowej akcji w Warszawie. Nie udało się na kręcić „Palladium” i „Syrany” w miejscach, które były przeznaczone na kręcenie, należy natychmiast do oszacowania potrzeb klasy w kinematografii i w telewizji.

»Jest to film „Na morskim szlaku”. Jedną bolą nie tyle woda, ile brak miejsca, gdzie można było zrobić zdjęcia. Nie ma miejsca, gdzie można było zrobić zdjęcia. Nie ma miejsca, gdzie można było zrobić zdjęcia.

## Z EKRANÓW STOLICY

W Warszawie wznowiono proces Leokadę Jankowską i oskarżonego o zdradę stanu Leokadę Jankowską.

W Warszawie wznowiono proces Leokadę Jankowską i oskarżonego o zdradę stanu Leokadę Jankowską.

## Przemysł do Niemiec

W polskie masło, stonine i inne artykuły przetworzonej potrzeby zaopatrzeni Niemcy zamierzali w nadgranicznym miejscowościach: Ludwik Golebiowski, Roman Kompala, Andrzej Joka, Andrzej Goldyn i Maria Sława. Przemysłowcy przywołali w zamian galerię, artykuły techniczne itd. Komisja Specjalna skierowała wszystkich do obozu pracy, każdego na okres 24 miesięcy.

## ś t p

JAN PIĄTEK

Dziennik Przesyła Zarządu Książki — Atlas Zjednoczonych Zakładów Kartograficznych i Wydawniczych.

Zmarł dnia 18 października 1948 r. w Warszawie. Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 14. 11. o godz. 11,40 z Kościoła św. Karola Borromeusza na Powiślu.

RADA NADZORCZA I ZARZĄD KASINO — ATLAS ZJEDNOCZONYCH ZAKŁAD. KARTOGRAF. I WYDAW.

## ś t p

JAN PIĄTEK

Zmarł dnia 18 października 1948 r. w Warszawie. Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 14. 11. o godz. 11,40 z Kościoła św. Karola Borromeusza na Powiślu.

RADA NADZORCZA I ZARZĄD KASINO — ATLAS ZJEDNOCZONYCH ZAKŁAD. KARTOGRAF. I WYDAW.

ś t p

# Jan Piątek

DR. FILOZOFII

Członek Zarządu Głównego, Vice-Prezesa Sądu Koleżeńskiego, Vice-Prezesa Komisji Weryfikacyjnej Związku Autorów, Kompozytorów i Wydawców „ZAIKS”

zmarł dnia 10-go października 1948 roku.

O t j ciężkiej dla naszego Związku stracie naszemu

Zarząd Główny »ZAIKS»

K 15757-1

ś t p

# Jan Piątek

Dziennik Przesyła Zarządu Książki — Atlas Zjednoczonych Zakładów Kartograficznych i Wydawniczych.

Zmarł dnia 18 października 1948 r. w Warszawie. Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 14. 11. o godz. 11,40 z Kościoła św. Karola Borromeusza na Powiślu.

RADA NADZORCZA I ZARZĄD KASINO — ATLAS ZJEDNOCZONYCH ZAKŁAD. KARTOGRAF. I WYDAW.

ś t p

# Dr. Jan Piątek

CZŁONEK ZARZĄDU GŁÓWNEGO, WICEPREZES SKARBNIK I CZŁONEK ZARZĄDU INSTYTUTU FRYDERYKA CHOPINA.

Zmarł dnia 10 października 1948 r. O tej ciężkiej i niepowetowanej dla IFC stracie zawiadamia:

ZARZĄD INSTYTUTU FRYDERYKA CHOPINA

32

## PATELNARAW

Padrele młodym rodzinie, Berenka razem z wdową Garzo martwi się o nowe porcje dla niego, a dr. Popf dzień i noc pakuje i napełnianiem wynastowanego przez siebie siliuszki receptyli.

**ROZDZIAŁ SIEDMENAŚTY**

... a drugim jest mowa o gwałtownej rozmowie pomiędzy doktorem Popfem a Padrele młodszy.

Musimy wrócić wtędec do trzeciego miesiąca pobytu doktora Popfa w Bakkubie i opisać to poruszenie, które w swoim czasie na miejscowym rynku wywołało skupowanie przez przyjeźdnego doktora cielenicy, świńskich i baranych głów. Doktor zakupywał to wszystko w takich ilościach, jak gdyby chciał zapewnić sobie galetkę z głowizną przy najmniej na całe życie.

... Ale doktor Popf nie kupował tego wszystkiego w celach spożywania. Z całej sterty mięsa i kości doktor Popf zatrzymywał dla siebie zaledwie kilka gramów niewielkich gruczołów, które wycinał z nasady mózgu. Setki kilogramów niekietnietego mięsa zresztą przyjmowali ci doktor Popfa z powrotem za połowę ceny i zarówno zresztą, jak i doktor Popf byli jednakowo zadowoleni z tej transakcji. Tarcycowe gruczoły, baranie, wieprzowe i krowie, doktor Popf otrzymywał od rzemieślnicza białplutego w charakterze premlii.

Mingto zaledwie parę tygodni i doktor Popf dostarczył nowego tematu dla plotek. Kupił naraz prosiakła, cielę i jagnię.

— Ten nasz doktor to chyba jest w główkę stuknięty! — zaśmiełi się mieszkańcy miasteczka. — To niebezpieczny człowiek! Koż wie, taki r z tego ni z owego może ugryźć!

Inni natomiast mówili ogólnie:

— To zawsze tak bywa po skończeniu uniwersytetu. Człowiek się miota, szuka. To coś w rodzaju odry, którą każdy musi przejść.

Opowiadano sobie o tych wszystkich retortach i epruwkach, które doktor Popf przywoził ze sobą i każdy z przyjemnością przewidywał, że prowincjonalne życie wciągnie z biegiem czasu doktora, podobnie jak to czyniło z innymi, gdy również marzyli o poświęceniu się czystej nauce.

— To nie, — mówił, — ustakuję się!

Doktor Popf nigdy nie pokasał, ale też nie ustakował się. W ciągu paru dni nabył i przywoził na swą podwózkę tylko siana i innego powożenia dla swego bydka. Tyle tego wszystkiego dla trzech maleńkich zwierzątek, które jeszcze nawet nie potrafią żuć?

Można sobie wyobrazić, jak miejscowe kumoszki porodziwałyby się z zdziewienia, gdyby się dowiedziały, że doktor Popf sam chodził dookoła swoich bydka, sam je karmi, i po parę razy dziennie waży nawóz, który własnoręcznie zbiera w chlewiku.

Nigpoproczna ściana owego chlewiku, który doktor Popf włamował nie przbudował z drewnianego garażu, w ciągu następnych 10-ciu dni były milczącymi świadkami magicznej przemiany małego prosiaka w utuczoną słońcę, jagniętką w pokąnego barana, a cielęcą w wcale niczego sobie byczka.

Pewnego razu gdy słońce już zachodziło w chlewiku rozegrała się scena, która mogła poważnie zanęcić nawet tych nielicznych obywateli, którzy jeszcze wierzyli w normalność władz umysłowych naszego bohatera.

Oto doktor Popf stał posrodku chlewiku, tańczył, klasnął w dłonie i półgłosie, by go nie dołszyszano na ulicy podpiegiwym:

— Nie ronań, nie ronań! Tram-ta-ta-ta!

Nie ronań! nie ronań!

Jeżeli sobie przypomnimy, że przed 10-ma dniami w tym samym chlewiku doktor Popf wyrwał i samą burzliwą radość z powodu tego, że jego wychowankowie ronań, to można byłoby

żyć obawę, że na skutek wyczerpującej umysłowej pracy i systematycznego niewysypiania się, doktor Popf doprawdy zwariował.

W istocie zaś jego radość, zarówno w pierwszym, jak i w drugim wypadku, była usprawiedliwiona.

Zadanie naukowe, jakie postawił przed sobą doktor Popf, było niezmiernie trudne: zapisać proces wzrastania żywych organizmów, ale kontrolować go i doprowadzić do rozmiarów normalnego okazu. Dotychczas, od chwili przyjazdu do Bakkubu, doktorowi Popf udawało się sprząrewać w swym laboratorium jedynie taki roczny, który wzmagał proces wzrastania żyjących organizmów bez końca. Dwudniowa morska słońca, w ciągu tygodnia urosła do rozmiarów rocznego buldoga, a ślepe myszki w ciągu tego samego czasu zamieniało się w obrzydliwego drafcieznika, rosnącego z taką szybkością, że morska słońca.

Doktor Popf wypróbował swój eliksir kilkadziesiąt razy na myszach i sznurach i każde z tych stworzonek rosło niezmiernie szybko z początki urastało do rozmiarów normalnego okazu, a później trykrotnie większego. Nadmienimy wreszcie tylko, że ta próbna przemoc ciałku, nie doktor Popf zachowywał w odległej godzinie i dnie zamykał się w laboratorium, sprawdzając swe obliczenia, przeprowadzając nowe badania, które miały na celu odnalezienie błędów, unicestwiającego jego właściwe zamierzenia.

I dlatego jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że doktor nie posiadał się z radością, gdy wreszcie osiągnął, że i myszy i morskie słońce przestawały rosnąć po osiągnięciu rozmiarów, przewidzianych przez samą naturę.

W ten sposób zakończył się pierwszy etap jego pracy. Doktor Popf zabrał ze sobą, jak już o tym wiedz, do Miasta Wielkiej Zab swą żonę, poznal tam Tomaszo Magarafa, zastrzyknął mu eliksir, a w powrotnym drodze do Bakkubu przebiegł się i zachorował.

Później, gdy był już na drodze do wyzdrowienia, na scenie zjawili się Padrele młodszy, a w niewielkim chlewiku zamieszkały trzy prosiaczka, poddane eksperymentowi.

(D. c. n.)



